UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Số:          /PGDĐT             Bình Sơn, ngày      tháng 3 năm 2024

V/v tiếp tục tăng cường triển khai thực

hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự

trong trường học

Kính gửi:

- Các trường Mầm non và cơ sở độc lập tư thục;

- Các trường Tiểu học;

- Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở;

- Các trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 485/SGDĐT-CTTT-CNTX ngày 05/3/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường triển khai một số công tác đảm bảo an

ninh, trật tự trong trường học; Thông báo kết luận số 419/TB-UBND ngày

27/11/2023 của UBND huyện Bình Sơn về Thông báo kết luận của đồng chí Phạm

Quang Sự, Phó Chủ tịch UBND huyện, tại Hội nghị chuyên đề "An ninh trật tự, an

toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm trường học".

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện yêu cầu Hiệu trưởng các trường tiếp tục

triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông

- Các cơ sở giáo dục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục ATGT cho

học sinh trong các dịp cao điểm 30/4, dịp nghỉ hè và phát động “Tháng cao điểm

ATGT cho học sinh tới trường- tháng 9/2024”; triển khai cuộc vận động “Học sinh

với văn hóa giao thông”, “Trường học an toàn, thân thiện, chấp hành tốt luật giao

thông”; nhân rộng mô hình “Cổng trường ATGT” và các mô hình có hiệu quả về

bảo đảm ATGT tại các trường học trên địa bàn huyện.

- Tăng cường phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự ATGT; tổ chức

học sinh ký cam kết không vi phạm các quy định về bảo đảm Trật tự ATGT và

đưa nội dung này vào tiêu chí phân loại thi đua của nhà trường, giáo viên, đánh giá

đạo đức học sinh; cam kết không sử dụng (hoặc thuê) các phương tiện không đảm

bảo điều kiện về an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường để đưa, đón học sinh.

- Tăng cường phối hợp với Công an huyện, xã, các đơn vị liên quan tổ chức

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự ATGT, nâng cao kỹ năng tham

gia giao thông an toàn cho học sinh;

- Phối hợp với Công an huyện, xã tăng cường kiểm tra xử lý răn đe,

giáo dục học sinh vi phạm an ninh trật tự, an toàn giao thông trong và ngoài

nhà trường nhất là học sinh đi xe không đúng quy định về độ tuổi, chở 3,

không đội mũ bảo hiểm...

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 16/01/2024

của UBND tỉnh Quảng Ngãi về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

2

thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới theo Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày

22/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ theo Công văn số 06/KH-UBND ngày

16/01/2024 của UBND tỉnh; Thông báo kết luận số 419/TB-UBND ngày

27/11/2023 của UBND huyện Bình Sơn về Thông báo kết luận của đồng chí Phạm

Quang Sự, Phó Chủ tịch UBND huyện, Tại Hội nghị chuyên đề "An ninh trật tự,

an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm trường học".

2. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024

2.1. Các chỉ tiêu

- Phấn đấu có 100% cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và

có phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đạt hiệu quả, đạt tiêu chuẩn “An toàn về

ANTT”;

- 100% cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện tổ chức phát động phong trào toàn

dân bảo vệ ANTQ; 100% cơ sở giáo dục phân loại phong trào từ loại khá trở lên;

2.2. Những nội dung cơ bản

Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 03/CT-

UBND, ngày 28/4/2022 của UBND tỉnh về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ

ANTQ trên không gian mạng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; tổ chức các

hoạt động thiết thực hướng đến “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” (19/8), gắn với

79 năm Ngày truyền thống CAND Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2024); 94 năm

Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2024)…

3. Triển khai thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024

- Tổ chức các hoạt động truyền thông phòng, chống mua bán người trong

các cơ sở giáo dục.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng,

chống mua bán người - 30/7” theo Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của

Thủ tướng Chính phủ và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người - 30/7” phù

hợp với đặc điểm của từng đơn vị.

4. Triển khai công tác phòng, chống ma túy năm 2024

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động phòng,

chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy - 26/6” bảo đảm hiệu quả

thiết thực, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy; đa dạng hóa các

nội dung, hình thức và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 4.0, Internet và mạng xã hội

trong công tác tuyên truyền; tập trung vào các nhóm nguy cơ cao, nhất là thanh,

thiếu niên, học sinh, địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy.

- Tập trung tuyên truyền, nâng cao nhận thức pháp luật về phòng, chống ma

túy, cảnh báo trực diện về hậu quả, tác hại, cách thức nhận biết các loại ma túy,

nhất là ma túy tổng hợp, ma túy “núp bóng”, pha trộn, tẩm ướp vào thực phẩm, đồ

uống, thuốc lá điện tử, nhận diện người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma

túy…; phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy; kỹ năng phòng ngừa, chủ động

3

tham gia tố giác, cung cấp thông tin về tội phạm, tệ nạn ma túy cho cơ quan chức

năng. Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về phòng, chống ma

túy tại cơ sở giáo dục.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện yêu cầu các trường học nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GDĐT (b/cáo);

- UBND huyện (b/cáo);

- BTG Huyện uỷ;

- LĐ, CC, VC PGDĐT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

    Đinh Hùng Cường

		ĐINH HÙNG CƯỜNG
	2024-03-13T20:19:18+0700
	Signer's office
	ĐINH HÙNG CƯỜNG
	Signing document

		2024-03-14T08:06:34+0700

		2024-03-14T08:06:34+0700

		2024-03-14T08:06:34+0700